HĐND HUYỆN TU MƠ RÔNG    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          BAN PHÁP CHẾ                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:        /BC-BPC                          Tu Mơ Rông, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA CỦA BAN PHÁP CHẾ

đối với Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024 và phương

hướng, nhiệm vụ năm 2025 của TAND huyện trình

kỳ họp thứ 8 HĐND khóa XIV

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ

chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Công văn số 103/TTHĐND, ngày 20/11/2024 của Thường trực

HĐND huyện về việc đề nghị các Ban HĐND thẩm tra các báo cáo, tờ trình và

dự thảo Nghị quyết của UBND huyện và các ngành trình tại kỳ họp thứ 8, HĐND

huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 (đợt 1);

Được sự phân công của Thường trực HĐND huyện, qua thẩm tra tại Báo

cáo số 95/BC-TA, ngày 15/11/2024 của Tòa án nhân dân huyện. Ban Pháp chế

HĐND huyện tiến hành họp, thống nhất nhận định đối với Báo cáo kết quả công

tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của TAND huyện Tu Mơ

Rông, cụ thể như sau:

I. VỀ NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH, ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Ban Pháp chế HĐND huyện cơ bản thống nhất với các đánh giá tình hình

thực hiện và kết quả công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

của TAND huyện tại Báo cáo số 95/BC-TA, ngày 15/11/2024. Ban Pháp chế

nhận định cụ thể một số vấn đề, như sau:

- Trong năm 2024, Tòa án nhân dân huyện đã thụ lý 34 vụ án (giảm 5 vụ

so với cùng kỳ năm 2023). Thực hiện giải quyết theo thủ tục tố tụng 27 vụ, giải

quyết theo Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án 07 vụ. Trong 29 vụ thực hiện giải

quyết theo thủ tục tố tụng có 13 vụ án hình sự, 02 vụ án dân sự, 14 vụ án Hôn

nhân và gia đình.

+ Án Hình sự: Thụ lý 07 vụ/13 bị cáo; Đã xét xử 06 vụ/10 bị cáo; còn lại

01 vụ/03 bị cáo đang giải quyết trong thời hạn luật định.

+ Án Dân sự: thụ lý 03 vụ; đã giải quyết 02 vụ, còn lại 01 vụ đang giải

quyết trong thời hạn luật định.

+ Án Hôn nhân và gia đình: 24 vụ; đã giải quyết 21 vụ; còn lại 03 vụ đang

giải quyết trong thời hạn luật định.

Trong năm có 19 người bị kết án phải thi hành án hình sự đã có hiệu lực

pháp luật; đã ra quyết định thi hành án hình sự đối với 11 bị án, ủy thác thi hành

2

án đối với 08 người bị kết án; việc xét xử các vụ án hình sự diễn ra theo đúng quy

định của pháp luật, ra bản án đúng người, đúng tội, chưa để xảy ra oan sai.

Tòa án nhân dân huyện đã tổ chức 01 phiên tòa rút kinh nghiệm; tổ chức

trực tuyến 01 phiên; tổ chức 02 phiên toà lưu động kết hợp truyền hình trực tiếp

đến các điểm cầu các xã trên địa bàn huyện nhằm ngăn ngừa, giáo dục chung.

- Trong công tác Hội thẩm nhân dân, lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện đã

phối hợp với Đoàn Hội thẩm nhân dân phân công các thành viên trong Đoàn Hội

thẩm nhân dân tham dự các phiên tòa hợp lý, các vị Hội thẩm nhân dân đã tham

gia đầy đủ trong công tác giải quyết án đảm bảo đúng quy định của pháp luật,

công tâm, khách quan; Tòa án nhân dân huyện làm đầu mối sắp xếp để các vị Hội

thẩm dự tập huấn nghiệp vụ xét xử đầy đủ, đạt kết quả.

- Công tác tiếp công dân đã được Tòa án nhân dân huyện quan tâm, phân

công cán bộ có kinh nghiệm, năng lực đảm nhận công tác này; trong năm Tòa án

nhân dân huyện chưa nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo nào.

Để đạt được những kết quả nêu trên, Tòa án nhân dân huyện đã có sự phối

hợp tốt, chặt chẽ với các cơ quan tư pháp khác và chính quyền địa phương trong

quá trình giải quyết các vụ án; phân công hợp lý cho cán bộ, công chức trong đơn

vị giải quyết từng vụ án, qua đó phát huy năng lực và trình độ chuyên môn

nghiệp vụ của từng cá nhân.

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Nhìn chung, trong năm 2024, Tòa án nhân dân huyện đã thực hiện tốt chức

năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định. Tuy nhiên, để tiếp tục phát huy những

kết quả đã đạt được, đề nghị Tòa án nhân dân huyện quan tâm triển khai một số

nội dung sau:

- Thường xuyên quán triệt cho Cán bộ công chức trong đơn vị tăng cường

hơn nữa tinh thần tự học bằng nhiều hình thức khác nhau, tham dự đầy đủ các lớp

bồi dưỡng, tập huấn chuyên ngành do Tòa cấp trên tổ chức, tránh tình trạng chậm

cập nhật các quy định mới dẫn đến kết quả xét xử không đảm bảo các quy định

hiện hành, oan sai, bỏ lọt tội phạm. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp

đột phá về công tác xét xử đã được TAND Tối cao xác định; Tiếp tục tổ chức các

phiên tòa rút kinh nghiệm, tổ chức phiên tòa trực tuyến và công bố bản án lên

trang thông tin điện tử theo quy định hiện hành.

- Việc xây dựng Báo cáo phục vụ kỳ họp HĐND huyện cần chú trọng các

số liệu thống kê, đánh giá tăng/giảm so với cùng kỳ, đánh giá bổ sung ưu, nhược

điểm; nguyên nhân khách quan và chủ quan để báo cáo đánh giá toàn bộ những

kết quả đã đạt được trong năm 2024 và có những phương hướng, giải pháp trong

năm 2025.

 - Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

bằng nhiều hình thức, trong đó cần tiếp tục bố trí tổ chức phiên tòa lưu động tại

các xã để tăng cường công tác giáo dục, phòng ngừa chung.

3

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Công an huyện và

cấp ủy, chính quyền cơ sở trong công tác giáo dục, quản lý các đối tượng mãn

hạn chấp hành án trở về địa phương nhằm giúp họ tái hòa nhập cộng đồng, làm

ăn, sinh sống đúng pháp luật, ngăn ngừa tái phạm, đảm bảo an ninh trật tự an toàn

xã hội tại địa phương.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với Thường trực HĐND huyện, Ban

Thường trực UBMTTQVN huyện và Trưởng đoàn Hội thẩm nhân dân trong việc

tổ chức triển khai các nội dung có liên quan quy định tại Nghị quyết

1213/2016/UBTVQH13, ngày 13/6/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa

XIII về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân.

 Trên đây báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện đối với Báo

cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024 và phương hướng, nhiệm

vụ năm 2025 của Tòa án nhân dân huyện, kính trình HĐND huyện khóa XIV, kỳ

họp thứ 8 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- TAND huyện;

- VP. HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, VP.

TM. BAN PHÁP CHẾ

PHÓ TRƯỞNG BAN

A Luật

		2024-12-06T10:46:16+0700

		2024-12-06T14:16:16+0700

		2024-12-06T14:16:04+0700

		2024-12-06T14:16:04+0700

		2024-12-06T14:16:04+0700

		2024-12-06T14:16:35+0700